

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1/15  
Lucrari generale de constructie (marca SA)**

Valoarea de deviz 1 086 506,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Perete</b>				
1	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (utiliza vata minerala bazaltica $\gamma=30\text{kg/m}^3$ gr.100 mm)	m2	170,4200	1 152,20 88,83	196 358,06 15 138,54
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	10,6000	4 118,14 350,14	43 652,24 3 711,44
3	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla din otel galvanizata cu acoperire polimerica, accesoriu AT-32)	m2	52,3000	416,05 51,87	21 759,39 2 712,91
		<i>Total</i>	lei			261 769,69

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 1. Perete Inclusiv salariu</b>				<b>261 769,69 21 562,89</b>
		<b>2. Capitolul 2. Acoperis</b>				
4	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (utilizata vata minerala bazaltica y=30kg/m3 gr.100 mm)	m2	160,0000	897,43 97,26	143 588,54 15 561,60
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Dn100mm)	m	31,5000	305,10 22,69	9 610,60 714,86
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	30,7100	354,09 19,45	10 873,99 597,37
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (element pentru retinerea zapada)	m	30,0000	334,98 6,48	10 049,52 194,52
		<i>Total</i>	lei			174 122,65
		<b>Total Capitolul 2. Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>174 122,65 17 068,35</b>
		<b>3. Capitolul 3. Ferestre</b>				
8	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (fereastra din profil din aluminiu, cu termopan, F-1)	m2	19,2000	2 601,71 42,15	49 952,76 809,21
		<i>Total</i>	lei			49 952,76
		<b>Total Capitolul 3. Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>49 952,76 809,21</b>
		<b>4. Capitolul 4. Usi</b>				
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-1)	m2	2,1000	2 673,60 61,60	5 614,56 129,36

1	2	3	4	5	6	7
10	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-2)	m2	3,1500	2 688,89 68,73	8 470,00 216,50
		<i>Total</i>	lei			14 084,56
		<b>Total Capitolul 4. Usi Inclusiv salariu</b>				<b>14 084,56 345,86</b>
		<b>5. Capitolul 5. Pardoseli</b>				
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.4,5 cm)	m2	141,4600	149,57 45,39	21 157,89 6 420,59
12	CG01A1, k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	141,4600	72,57 23,34	10 266,09 3 302,02
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de gresie antideparta gr. 10mm)	m2	141,6000	485,29 162,10	68 717,06 22 953,36
		<i>Total</i>	lei			100 141,04
		<b>Total Capitolul 5. Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>100 141,04 32 675,97</b>
		<b>6. Capitolul 6. Finisaj interior</b>				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,7000	6,05 1,95	246,04 79,17
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe	m2	40,7000	360,94 149,13	14 690,33 6 069,68

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti				
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	40,7000	182,93 79,10	7 445,45 3 219,57
		<i>Total</i>	lei			22 381,82
		<b>Total Capitolul 6. Finisaj interior Inclusiv salariu</b>				<b>22 381,82 9 368,42</b>
		<b>7. Capitolul 7. Finisaj exterior</b>				
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala gr.50mm)	m2	57,8000	277,45 149,78	16 036,46 8 657,31
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	57,8000	22,81 7,78	1 318,17 449,73
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	57,8000	182,93 79,10	10 573,63 4 572,26
		<i>Total</i>	lei			27 928,26
		<b>Total Capitolul 7. Finisaj exterior Inclusiv salariu</b>				<b>27 928,26 13 679,30</b>
		<b>8. Capitolul 8. Zona oarda</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	497,39 64,19	2 486,96 320,96
21	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5	m3	5,0000	2 043,66 291,78	10 218,28 1 458,90
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (PB100.20.8)	m	46,5000	231,91 19,45	10 783,91 904,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			23 489,15
		<b>Total Capitolul 8. Zona oarda Inclusiv salariu</b>				<b>23 489,15 2 684,38</b>

		Total	lei	673 869,93
		Asigurarea sociala	24 %	23 566,65
		Transport	10 %	55 137,32
		Cheltuieli de regie	13,5 %	101 597,48
		Beneficiul de deviz	6 %	51 250,29
		TVA	20 %	181 084,34
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 086 506,01</b> <hr/> <b>98 194,38</b>

Intocmit

Pasecinic Mihail

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/15  
Lucrari generale de constructie (marca SA)**

**Valoarea de deviz 1 086 506,01 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1/15:				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	114,64300	64,84	7 433,45
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	120,17000	64,84	7 791,83
3.	7123010010200	Betonist	h-om	19,250000	64,84	1 248,17
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,245000	64,84	923,65
5.	7129020012800	Pavator	h-om	8,370000	64,84	542,71
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	445,91400	64,84	28 913,06
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	109,35760	64,84	7 090,75
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,221000	64,84	79,17
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,936000	64,84	449,73
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	59,463000	64,84	3 855,58
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	208,10550	64,84	13 493,56
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	213,02500	64,84	13 812,54
13.	7422010060100	Timplar	h-om	2,700000	64,84	175,07
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,530000	64,84	682,77
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,11710	64,84	8 177,46
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,610800	64,84	2 892,56
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,752000	64,84	632,32
<b>Total manopera</b>						<b>98 194,38</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,750000	300,00	1 725,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,557380	350,00	3 695,07
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 832,0000	0,10	283,20
4.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	19,200000	2 500,00	48 000,00
5.	2413217300010	Cleme	buc	16,065000	5,00	80,32
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	66,207905	120,00	7 944,94
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,105000	24,00	146,52
8.	24302261000001	Fuga	kg	42,480000	45,00	1 911,60
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	23,987000	35,00	839,54
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,337050	120,00	400,44
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	233,51200	4,00	934,05
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	291,89000	3,00	875,67
13.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	561,70432	125,00	70 213,04

14.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	421,05600	65,00	27 368,64
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	64,215800	12,00	770,59
16.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 176,4000	8,00	33 411,20
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	47,430000	3,00	142,29
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 158,3970	2,00	6 316,79
19.	2652102100737	Var hidratat	kg	73,260000	15,00	1 098,90
20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	127,44000	15,00	1 911,60
21.	26531021008311	Tink	kg	226,55000	45,00	10 194,75
22.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	145,84800	250,00	36 462,00
23.	2663102100000	Beton c25	m3	5,176250	1 500,00	7 764,38
24.	2663102100001	Beton clasa...C5	m3	2,232000	1 200,00	2 678,40
25.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,544000	1 400,00	3 561,60
26.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,203500	1 400,00	284,90
27.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,407000	1 500,00	610,50
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,694170	1 500,00	11 541,26
29.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	573,48000	4,00	2 293,92
30.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	46,732500	150,00	7 009,88
31.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,326260	125,00	790,78
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,830000	10,00	108,30
33.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	62,464460	50,00	3 123,22
34.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	304,77825	50,00	15 238,91
35.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	33,736500	155,00	5 229,16
36.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	33,212865	185,00	6 144,38
37.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	95,645000	30,00	2 869,35
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,221000	45,00	54,94
39.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,035000	50,00	101,75
40.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	30,000000	300,00	9 000,00
41.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	345,50725	500,00	172 753,63
42.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,250000	2 500,00	13 125,00
43.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	15,466000	75,00	1 159,95
44.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,647450	85,00	140,03
45.	2873147300863	Agrafe	kg	13,728750	250,00	3 432,19
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	258,60000	4,00	1 034,40
47.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,032500	25,00	200,81
48.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	526,59780	15,00	7 898,97
49.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	1 016,1978	1,00	1 016,20
50.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	489,60000	20,00	9 792,00
51.	2874115837745	Suruburi	buc	316,31300	2,00	632,63
52.	2874136313400	Diblu din material plastic d60	buc	467,02400	3,00	1 401,07
53.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11,195630	25,00	279,89
54.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	6,326260	42,00	265,70
55.	28752740000502	Cot burlan	buc	16,065000	125,00	2 008,12
56.	28752740000503	Cot de capat	buc	8,032500	75,00	602,44

57.	2875274110001	Piesa de legatura d 100	buc	8,032500	45,00	361,46
58.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,326260	85,00	537,73
59.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	44,283820	35,00	1 549,93
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,925000	10,00	49,25
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>551 373,18</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,100000	150,00	315,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,050000	120,00	126,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,445000	40,00	57,80
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,490000	700,00	3 843,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,734000	60,00	104,04
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,606260	450,00	10 172,80
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,913000	20,00	58,26
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,000000	60,00	120,00
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,496890	40,00	99,87
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,591000	55,00	32,50
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,042000	550,00	9 373,10
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>24 302,37</b>

Total	lei	673 869,9 3
Asigurarea sociala	24 %	23 566,65
Transport	10 %	55 137,32
Cheltuieli de regie	13,5 %	101 597,4 8
Beneficiul de deviz	6 %	51 250,29
TVA	20 %	181 084,3 4

**Total deviz:**

**1 086 506,  
01**

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de constructie a Centralei  
termice separate destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**
**Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Perete</b>				
1	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inalțimi sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (utiliza vata minerala bazaltica $\gamma=30\text{kg/m}^3$ gr.100 mm)	m2			1 152,20 88,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,250000	64,84	81,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120000	64,84	7,78
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,020000	500,00	525,30
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,200000	125,00	412,00
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,000000	15,00	46,35
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,000000	1,00	3,09
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,175000	120,00	21,63
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100000	550,00	55,00
		<i>Total</i>	lei			196 358,06
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inalțimea pina la 4 m	m3			4 118,14 350,14
	7122050013400	Zidar	h-om	4,480000	64,84	290,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,920000	64,84	59,65
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000000	8,00	3 152,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,240000	1 400,00	336,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,400000	700,00	280,00
		<i>Total</i>	lei			43 652,24
3	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla din otel galvanizata cu acoperire polimerica, accesoriu AT-32)	m2			416,05 51,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750000	64,84	48,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050000	64,84	3,24
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,550000	50,00	291,37
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030000	85,00	2,68
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250000	250,00	65,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010000	450,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			21 759,39
		<b>2. Capitolul 2. Acoperis</b>				
4	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina	m2			897,43 97,26

1	2	3	4	5	6	7
		conform proiectului. (utilizata vata minerala bazaltica y=30kg/m3 gr.100 mm)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,200000	64,84	77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300000	64,84	19,45
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,020000	500,00	520,20
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,580000	65,00	171,05
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,000000	20,00	61,20
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,000000	1,00	3,06
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,181000	120,00	22,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050000	450,00	22,50
		<i>Total</i>	lei			143 588,54
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Dn100mm)	m			305,10 22,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350000	64,84	22,69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050000	155,00	166,01
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500000	125,00	63,75
	2875274110001	Piesa de legatura d 100	buc	0,250000	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,500000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250000	25,00	6,37
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250000	75,00	19,13
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250000	25,00	6,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015000	450,00	6,75
		<i>Total</i>	lei			9 610,60
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			354,09 19,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300000	64,84	19,45
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050000	185,00	200,08
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200000	125,00	25,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100000	25,00	2,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200000	85,00	17,51
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200000	42,00	8,65
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000000	2,00	20,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			10 873,99
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (element pentru retinerea zapada)	m			334,98 6,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,090000	64,84	5,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010000	64,84	0,65
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,000000	300,00	300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,000000	4,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010000	450,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			10 049,52
		<b>3. Capitolul 3. Ferestre</b>				
8	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (fereastra din profil din aluminiu, cu termopan, F-1)	m2			2 601,71 42,15
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,590000	64,84	38,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,060000	64,84	3,89
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,000000	2 500,00	2 500,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165000	120,00	19,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123000	120,00	14,76
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,000000	4,00	12,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400000	10,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			49 952,76
		<b>4. Capitolul 4. Usi</b>				
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			2 673,60 61,60

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-1)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,850000	64,84	55,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	64,84	6,49
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000000	4,00	16,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175000	120,00	21,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600000	10,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	450,00	9,00
		Total	lei			5 614,56
10	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-2)	m2			2 688,89 68,73
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,950000	64,84	61,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110000	64,84	7,13
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000000	4,00	16,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550000	120,00	66,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193000	120,00	23,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600000	10,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	450,00	9,00
		Total	lei			8 470,00
		<b>5. Capitolul 5. Pardoseli</b>				
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.4,5 cm)	m2			149,57 45,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	64,84	38,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	64,84	6,48
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033000	1 500,00	49,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	350,00	14,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	450,00	13,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012000	40,00	0,48
		Total	lei			21 157,89
12	CG01A1, k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			72,57 23,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100000	64,84	19,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020000	64,84	3,89
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,005500	1 500,00	24,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150000	2,00	12,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007000	350,00	7,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003000	450,00	4,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001500	40,00	0,18
		Total	lei			10 266,09
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de gresie antideparta gr. 10mm)	m2			485,29 162,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250000	64,84	145,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250000	64,84	16,21
	266112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030000	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050000	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,300000	45,00	13,50
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,000000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900000	15,00	13,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045000	450,00	20,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012000	20,00	0,24
		Total	lei			68 717,06
		<b>6. Capitolul 6. Finisaj interior</b>				

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150000	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	10,00	0,50
		Total	lei			246,04
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			360,94 149,13
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650000	64,84	106,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350000	64,84	22,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300000	64,84	19,45
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017000	1 500,00	25,50
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005000	1 400,00	7,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,010000	1 500,00	15,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030000	45,00	1,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000000	2,00	20,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800000	15,00	27,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037000	350,00	12,95
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	0,380000	75,00	28,50
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350000	30,00	70,50
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050000	50,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003000	450,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004000	40,00	0,16
		Total	lei			14 690,33
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			182,93 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220000	64,84	79,10
	26531021008311	Tink	kg	2,300000	45,00	103,50
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006000	55,00	0,33
		Total	lei			7 445,45
		<b>7. Capitolul 7. Finisaj exterior</b>				
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala gr.50mm)	m2			277,45 149,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892000	64,84	122,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418000	64,84	27,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000000	3,00	15,15
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,070000	50,00	54,03
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100000	12,00	13,33
	2874136313400	Diblu din material plastic d60	buc	8,000000	3,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025000	40,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003400	450,00	1,53
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030000	60,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021000	20,00	0,42
		Total	lei			16 036,46
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,81 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120000	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415000	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	10,00	0,50
		Total	lei			1 318,17
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			182,93 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220000	64,84	79,10

1	2	3	4	5	6	7
	26531021008311	Tink	kg	2,300000	45,00	103,50
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006000	55,00	0,33
		<i>Total</i>	lei			10 573,63
		<b>8. Capitolul 8. Zona oarda</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			497,39
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990000	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150000	300,00	345,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			2 486,96
21	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5	m3			2 043,66
						291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850000	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650000	64,84	42,15
	2663102100000	Beton c25	m3	1,025000	1 500,00	1 552,88
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250000	700,00	175,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400000	60,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			10 218,28
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (PB100.20.8)	m			231,91
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120000	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180000	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...C5	m3	0,048000	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020000	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003000	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005000	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			10 783,91

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Pasecinic Mihail**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.